NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CIV. ¹ *Et pseudoepiscopis*: Hic in aliquod vestustis antea legebatur: *excommunicatis a pseudoepiscopis*.

² Epistola, in qua habetur capitulum hoc, edita est per Laurentium Surium in vita S. Bonifacii, legati Germaniæ et martyris. Emendatior autem

D exstat manuscripta Romæ in bibliotheca monasterii Dominicani.

C. CV. ¹ In epistola præcedunt hæc verba: *Suggessit itaque sancta fraternitas tua in suis apicibus, quod prædecessor noster, etc.*

QUÆST. III. C. CII. ⁴⁴⁶ desid. in Ed. Bas. — *de*: Edd. rell. ⁴⁴⁷ *et duobus*: Ed. Bas. ⁴⁴⁸ *strictius*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁴⁴⁹ *distinctione*: Edd. coll. o. ⁴⁵⁰ *per te*: desid. in Ed. Bas. ⁴⁵¹ *nostis*: ib. ⁴⁵² Psal. 35, v. 5. ⁴⁵³⁻⁵⁴ *notuerunt quidem — agerent*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. CIII. ⁴⁵⁵ in conc. Rom. hab. A. 4078. — Ivo Pan. l. 5, c. 425. Decr. p. 14, c. 43. ⁴⁵⁶ *ex nec.*: Edd. coll. o. ⁴⁵⁷ *filios*: Edd. coll. o. — *liberos, filios*: Ivo Pan. ⁴⁵⁸ *et serv.*: Edd. coll. o. — Ivo. — orig. ⁴⁵⁹ *nec non omni.*: Edd. Arg. Par. — *nec non et omni.*: Edd. rell. ⁴⁶⁰ *in sustentationem non sup.*: Edd. coll. o. ⁴⁶¹ *humilitatis*: Ed. Bas. = C. CIV. ⁴⁶² scr. c. A. 751. — Ivo Decr. p. 2, c. 95. ⁴⁶³ *et facto*: Edd. coll. o. ⁴⁶⁴ *et cons.*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — Ivo — *in cons.*: Ed. Arg. — *et in cons.*: Edd. rell. ⁴⁶⁵ *hoc autem*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁴⁶⁶ *implere*: ead. pr. Bas. ⁴⁶⁷ *et in cons.*: Ed. Bas. ⁴⁶⁸ *eis*: Ed. Bas. = C. CV. ⁴⁶⁹ scr. A. 751. — Ivo Decr. p. 2, c. 96. ⁴⁷⁰ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁷¹ *Dei*: Ed. Bas. ⁴⁷² *et verbo*: Edd. coll. o. ⁴⁷³ desid. in Ed. Bas. ⁴⁷⁴ *commonitam*: orig. ⁴⁷⁵ *et*: Ed. Bas.

deviantes reperisses, nulla tibi cum eis esset communio, quod te, solatiante⁵¹⁶ Deo, usque ad præsens spiritualiter servasse confessus es, vel, si omnino propter principalem et humanum favorem gentis Francorum, dum ad eos accessisses, corporaliter abstinere non valuisti cogente ecclesiarum Dei necessitate, et tamen⁵¹⁷ in eorum consilio et consensu communionis anima tua non est coinquinata: itaque propter hoc, quod cum eis conversatus es, non consentiens iniquitati eorum, nullum tibi est detrimentum coram Deo.

IX. Pars. Gratian. *Excommunicationis autem forma et modus, atque reconciliationis hic est.*

C. CVI. *Modus et forma excommunicationis m.*

Debent⁵¹⁸ duodecim sacerdotes episcopum circumstare, et lucernas ardentis in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis projicere debent in terram et conculcare pedibus; deinde epistola per parochias mittatur, continens excommunicatorum nomina et causam excommunicationis.

C. CVII. *De eodem.*

Item ex Consilio Arausico⁵¹⁹.

Canonica instituta et sanctorum Patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatoresⁿ auctoritate Dei et iudicio sancti Spiritus a gremio sanctæ matris Ecclesiæ et a consortio totius Christianitatis eliminamus, quoadusque respiscant et Ecclesiæ Dei satisfaciant.

C. CVIII. *Modus reconciliationis excommunicatorum.*

Item ex eodem⁵²⁰.

Quum aliquis, vel excommunicatus, vel anathematizatus, pœnitentiæ ductus veniam postulat et emendationem promittit, episcopus⁵²¹, qui eum excommunicavit, ante januas ecclesiæ venire debet, et duodecim presbyteri cum eo, qui eum hinc inde circumstare debent^o. Et si ille terræ prostratus veniam postulat, et de futuris cautelam spondet, tunc episcopus apprehensa manu ejus dextera, in ecclesiam illum introducat, et communioni Christianæ reddat, et septem psalmos pœnitentiales decantet

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CVI. = Apud Burchardum et Ivonem ea, quæ in hoc capite continentur, et multa alia eodem pertinentia citantur ex concilio Rothomagensiⁿ. In collectione vero canonum incerti auctoris manuscripta iisdem verbis, quibus hic, refertur ex Zacharia Papa.

C. CVII. = *Violatores*: In eadem collectione, et apud Burchardum, et in duobus vetustis Gratiani codicibus sequitur N. Ab aliis tamen Gratiani exemplaribus, et ab Ivone abest nota ista.

C. CVIII. = *Debent*: Apud Burchardum qui etiam

A cum istis precibus: Kyrie eleison, Pater noster, salvum fac servum tuum. *Oratio*⁵²²: Præsta, quæsumus, Domine, huic famulo tuo dignum pœnitentiæ fructum, ut Ecclesiæ tuæ sanctæ, a cujus integritate deviaverat peccando, admissorum veniam consequendo reddatur innoxius. Per, etc.

X. Pars. Gratian. *Presbyteris vero, qui excommunicati sacrum ministerium contingere præsumunt, quæ pœnitentiæ sit imponenda, Joannes VIII. Clero et ordini Salomitano scribens definit, dicens*⁵²³:

C. CIX. *Quæ sit pœnitentiæ sacerdotum, qui excommunicati sacrum ministerium contingere præsumunt.*

De illis presbyteris, qui tempore sanctissimi prædecessoris nostri domini Papæ Nicolai excommunicati sacrum ministerium contingere præsumserunt, ipsi in se damnationis (sicut sacri canones statuerunt) sententiam intulerunt. Tamen, quia miseratio apostolica veniam solet præstare correctis, ob multitudinem misericordiæ illis hanc indulgentiam exhibemus, ut sancta communione saginati studeant tribus continuis annis per hebdomadam omni secunda^p et quarta et sexta feria a vino^q et a carne penitus jejuna, et ultra lugenda nequaquam committere.

Gratian. *Qui autem excommunicatis communicant pro modo peccati pœnitentiæ accipiant.*

*Unde Urbanus II Genebaldo Const. Episc.*⁵²⁴:

C. CX. *Pro modo peccati puniantur qui excommunicatis communicant.*

Sanctis quippe canonibus cautum constat, ut qui excommunicatis communicaverit excommunicetur. Ipsius tamen pœnitentiæ atque absolutionis modos eo moderamine decernimus⁵²⁵ ut quicumque seu ignorantia, seu timore, seu necessitate negotii cujusquam maximi et maxime necessarii, eorum se convictu, salutatione, oratione, osculatione⁵²⁶ contaminaverit⁵²⁷, cum minoris pœnitentiæ medicina societatis nostræ participationem⁵²⁸ sortiantur⁵²⁹. Eos vero, qui aut spontanee, aut negligenter inciderint, sub eo volumus disciplinæ coercitione suscipi, ut ceteris metus incutiatur.

D ex concilio Arausico citat, hæc sequuntur: *Ubi etiam adesse debent illi, quibus injuriæ vel damnum illatum est, et multa alia, quæ omnino perlegenda sunt.*

C. CIX. = *Omni secunda*: Apud Ivonem, et in aliquot vetustis Gratiani exemplaribus legitur: *omni secunda et sexta feria*; in uno autem: *omni quarta et sexta feria*⁵³⁰.

^q A vino: In Panormia est: *aut a vino, aut a carne*; apud Ivonem: *a vino aut aceto*⁵³¹.

QUEST. III. C. CV. ⁵¹⁶ *adjuvante*: ib. ⁵¹⁷ *attamen*: Edd. Lugdd. II, III. — Bohm. = C. CVI. — ita id Ed. Bas. ⁵¹⁸ Caput incerti auctoris fortassis ab ipsius Reginonis l. 2, c. 409. — Burch. l. 11, c. 5. Ivo Decr. p. 14, c. 76. = C. CVII. ⁵¹⁹ Cf. ad c. anteced. — Reg. l. 2, c. 415. — Burch. l. 11, c. 7. Ivo Decr. p. 3, c. 126. = C. CVIII. ⁵²⁰ cf. ad c. 106. — Reg. l. 2, c. 414. Burch. l. 11, c. 8. ⁵²¹ *episcopo*: Ed. Bas. ⁵²² *desid.* in Ed. Bas. = C. CIX. ⁵²³ In coll. epp. Joannis VIII, ep. 311, (ap. Mansi t. 17), et ap. Ivonem Decr. p. 14, c. 35, directa esse dicitur *clero et ordini Salernitano*. — In Pan. l. 5, c. 104, legitur ut ap. Grat. ⁵²⁴ et in orig. ⁵²⁵ *a cibo*: orig. = C. CX. ⁵²⁶ Bertholdus Constantiensis refert hanc ep., Gebehardo Const. directam, ad A. 1089. XIV. cal. Maii. — Ivo Pan. l. 5, c. 107. Decr. p. 14, c. 45. ⁵²⁷ *discrevimus*: orig. — *decrevimus*: Ivo Decr. ⁵²⁸ *osculove*: orig. — Ivo. — Ed. Bas. ⁵²⁹ *contaminaverint*: Bohm. ⁵³⁰ *participium*: orig. — Ivo. — *participatum*: Ed. Arg. ⁵³¹ *sortiatur*: orig. — Ivo Decr. — Ed. Arg.

CAUSA XII.

GRATIANUS.

Quidam clerici propria relinquere volunt; de suis et ecclesie rebus testamentum faciunt; de rebus ecclesie nonnulla largiuntur. (Qu. I.) Modo primum quaeritur: Utrum liceat clericis proprium habere? (Qu. II.) Secundo, an res ecclesie, quae ab eis datae sunt; possint constare aliqua firmitate eis, qui eas acceperunt? (Qu. III.) Tertio, si ante tempus ordinationis suae, qui nihil habere videbantur et post ordinationem aliqua invenisse noscuntur, an possint ea relinquere quibus voluerint, an non? (Qu. IV.) Quarto, si de suis et ecclesie rebus aliqua acquisisse noscuntur, an utrique communiter, an singulariter ecclesie vel sacerdoti jure proveniant? (Qu. V.) Quinto, si testamenta liceat eis conficere?